⁸⁹ D. Levi, *I Saggi...*, cit., p. 136.

⁹⁰ Biblioteca Marucelliana di Firenze (BMFI), *Carteggio Gori (CG)*, cod. B. VIII. 7, c. 132r.

Quod tua singulari humanitate factum est, ut ante quam Roma discederem litteras commendatitias Parisios mihi te daturum promiseris, id nunc ut fiat etiam atque etiam rogo. Ut primum enim Amsterodami negotia, quæ hic me detinent perfecero, continuo per Bruxellas Parisios contendam, ubi cum ignotissimum omnibus, nullisque commendationibus fultum me futurum sciam, officium hoc a te expetere [??] Commendandi causas certe nullas habebis, cum nihil in me commendatione dignum sit, nihilo tamen minus aliquid poteris effingere, quod te ad id faciendum impellere videatur. Si tua litteras Bruxellas Apostolico Nuncio miseris, ut dicunt Per la Segreteria di Stato, adijciasque etiam aliquid de me ipsi Nuncio gratissimum mihi erit. Adhuc in Germania fui, pluresque optimos, novosque libros accepi, qui Romam brevi temporis spatio pervenient, nisi grave erit cum otium habebis, oro te ut illos apud meum Patrem inspicias, commendesque tuis amicis, et præcipue D. Leprotto cui me devinctum multis nominibus profiteor. Ex Hollandia etiam quam plurimos, et ex Gallia comparabo, ex his poteris quid quid lubebit seligere. Bibliothecæ Pontificiæ si quid opus erit, recte mihi perscribere poteris. Velim tibi persuadeas, maximam spem in te mihi esse positam, cum res nostri tantum modo per Viros Doctos, et Nobiles possit juvari. Libros quoscumque de ordinanda Bibliotheca inveni Lipsia ad te jam per meum Parentem misi, hos, ut mea erga te observantia testimonium accipies. Audacia mea, qui ausus sim ad te scribere ignosce, et Amsterdammum, si otium erit mihi rescribe. Vale.⁹¹

Da essa veniamo a conoscere non soltanto i paesi toccati da Niccolò (Francia, Belgio, Olanda, Germania) ma anche che si trattò di un vero e proprio *Grand Tour* al contrario, di un'occasione di apprendistato sul campo, avente come obiettivo fondamentale la conoscenza diretta dei mercati librari europei più importanti e la creazione dei primi contatti con aziende, agenti ed intermediari, senza trascurare l'occasione di fare incetta di «*pluresque optimos, novosque libros*». Questo documento risulta fondamentale inoltre perché ci permette di chiarire che a quella data i rapporti con l'erudito prelato dovevano già essere abbastanza avanzati e che Niccolò, pregandolo di raccomandarlo presso il Nunzio apostolico a Bruxelles e di promuovere presso i suoi dotti amici i volumi spediti alla libreria paterna, aveva già precocemente individuato l'ambiente cui rivolgersi e con cui intrattenere rapporti, ovvero quello «*“spazio di mercato” coincidente con l'erudizione storico-ecclesiastica*»⁹² che avrebbe poi decretato la fortuna del “Giornale de'Letterati” e della maggior parte della produzione dell'azienda pagliariniana; significativi infine i due accenni alla biblioteca di papa Corsini che il Bottari stava cercando di ordinare ed incrementare con quella che potremmo definire con il linguaggio della moderna